Ministério da Saúde
            FIOCRUZ
            Fundação Oswaldo Cruz
               Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico

EDITAL 04/2020
PROGRAMA INOVA FIOCRUZ-CE/Funcap

ADENDO 01

     O Presidente da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – Funcap, Prof.

Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno, no uso de suas atribuições estatutárias, informa a seguinte correção no

edital supracitado:

     No item 2:

     Onde lê-se: Categoria A: Projetos com limite orçamentário de até R$ 200.000,00. Projetos em estágio inicial:

abrange pesquisas que estão na fase prospectiva e de desenvolvimento de protótipo laboratorial, ou pesquisas

que estão na fase de desenho conceitual do produto/serviço/processo e elaboração de versão para teste.

     Leia-se: Categoria A: Projetos com limite orçamentário de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Projetos

em estágio  inicial:  abrange  pesquisas  que  estão  na  fase  prospectiva  e  de  desenvolvimento  de  protótipo

laboratorial, ou pesquisas que estão na fase de desenho conceitual do produto/serviço/processo e elaboração

de versão para teste ou pesquisas exploratórias e/ou de teste de hipótese.

     No item 3:

     3.1.3 Quanto à Equipe Executora:

     e) O coordenador e os pesquisadores principais poderão participar de apenas uma (1) proposta;

     f) Os pesquisadores atuando apenas como colaboradores poderão participar de até um máximo de duas (2)

propostas.

     Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e prazos constantes no Edital.

Fortaleza, 15 de julho de 2020.

Tarcisio Haroldo Cavalcante Pequeno
Presidente da Funcap

Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Av. Oliveira Paiva, 941, Fortaleza/CE - Tel.: (85) 3275-2942
Site: www.funcap.ce.gov.br – E-mail: inova.fiocruz@funcap.ce.gov.br

1